judex non potest accedere rectam iudicii satisfactionem; nam per furoris excecationem non perspicit rectitudinis claritatem. Justum iudicium est, ubi non persona consideratur. Scriptum est: *Non at-*

tendas personam hominis in iudicio, nec pro aliquo facies ut a vero declines, et injuste iudices. Susceptio muneris est dimissio veritatis.

PRIVILEGIUM REGIS ÆTHELREDI

PRO ECCLESIA CANTUARIENSI

Quo ejectionem clericorum de monasterio Christi Cantuariensi et inductionem monachorum gratulatur et confirmat villas eidem plurimas, et amplissima privilegia concedit.

(MANSI, Concil. tom. XIX, col. 321, ex ms. Cottoniano, Claudius A. 3.)

In nomine Domini Dei omnipotentis. Ego ÆTHEL-
REDUS, Dei gratia gentis Anglicæ rex, et monarcha
etiam aliarum insularum circumjacentium.

Notum facio Anglicis Christianis quod venerandus
archiepiscopus Ælfricus, ex episcopali sua sapientia,
cura me circa præcepta Dei sæpius occupatum red-
didit; ego etiam Dei instinctu, quidquid divinæ
illius doctrinæ et prædicationis mihi necessarium
fuerit sæculo addiscere volo. Et hanc disciplinam
intelligo per hominum malitiam et injustitiam nimis
late perditam et abolitam esse.

In intellectu meo etiam video et plane perspicio
hanc disciplinam per presbyterorum incuriam longe
lateque negligenter corruptam, ac Dei servitium
omissum et frigescentem esse vehementer doleo. Dixi
etiam consiliariis meis, qui mihi de rebus divinis
et mundanis consilium dant, quod Deus illis intel-
lectum dederit in animi mei exaltationem. Tunc
illi inquebant, Deo opitulante, melius fore, si pre-
sbyteros ab ecclesiis Christi propter manifesta illo-
rum scelera et crimina expellerem, et in ecclesiis
Christi monastici ordinis homines constituerem, qui
pro me et gente meâ ibidem rite Deo preces et gra-
tias funderent. Hoc idem ego effeci; in ecclesiis
Christi monachos constitui ad eorum exemplum
quos S. Augustinus huc attulit quod ille scilicet in
ecclesiis Christi ex S. Gregorii præcepto, et magni
regis Æthelberti consilio et auxilio, eos sanctos
monachos ibidem collocaret, quos secum in terram
hanc attulerat. Et cum monachi postmodum ob
sanctam eorum conversationem episcopi facti sunt,
terre eorum ecclesiasticæ florebant. Monachos
etiam hos ibidem habitantes, congregatos esse in
æternum hoc privilegio confirmo, et nominatim
describo illorum urbes, quæ antiquitus et a me
Anglorum rege, ac ab aliis fidelibus hominibus ha-
ctenus ad illorum sacram sedem concessæ sunt.

Prima est Eastrige, quam regionem ad ecclesias
Christi pro anima mea, tam in terris quam in littore
maris, perpetuo concedo. Tum Jocham, Bosington,
Edesham et Apeldra, Berwic parvula, et Swyr-
dhlincas Præstatum, Gravanea, Wylan, Ciart,
Feruleah. In Suffexia Peccingas. In occidentali